
 

 

П Р И К А З 

 

от 01сентября 2025 г. с.Кольцово №243 о/д 

 

Об утверждении  

Календарно-тематического планирования, 

Плана работы с родителями, 

Тематических недель,   

детского сада «Капитошка» с. Кольцово 

на 2025/2026 год 

 

 В связи с началом нового учебного 2025-2026 года, на основании 

решения Малого педагогического совета структурного подразделения 

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Кольцовская 

средняя школа» Сакского района Республики Крым – детский сад 

«Капитошка», протокол № 1 от 26.08.2025 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарно-тематический план воспитателя на 2025-2026 

учебный год для: 

– 1-ой младшей группы «Колокольчик», (1,6-3 года); 

– 2-ой младшей группы «Солнышко» (2.6-4 года); 

–средней группы «Кораблик» (4-5 лет); 

– разновозрастной подготовительной группы «Сказка» (5-7 лет). 

2. Утвердить календарно-тематический план музыкального руководителя на 

2025-2026 учебный год для каждой возрастной группы. 

3. Утвердить план работы с родителями для каждой возрастной группы. 

Приложение 1. 

4. Утвердить темы недель на 2025-2026 учебный год. Приложение 2. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Мамбетову 

Жамилю.Магбутовну, заместителя директора по дошкольному образованию.  

 

Директор                 М.В. Фадеева 

 

С приказом ознакомлены: 

Мамбетова Ж.М. _______________ «_____» __________ 2025 г. 

Малицкая Е.В. _______________ «_____» __________ 2025 г. 

 

 

 

 
 

Ульданова Д.Т. _______________ «_____» __________ 2025 г. 

Ивахина О.В. _______________ «_____» __________ 2025 г. 

Дудкина В.М.                    _______________ «_____» __________ 2025 г. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                       

«КОЛЬЦОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 



Халиляева Е.С. _______________ «_____» __________ 2025 г. 

Даровая Ю.Е. _______________ «_____» __________ 2025г. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1  

 

 

УТВЕРЖДЕН 

МБОУ «Кольцовская  средняя школа»  

Директор_____________М.В.Фадеева 
Приказ №243 от 01.09.2025г  

 

План работы с родителями  

в первой младшей группе «Колокольчик» (1,6 -3г.)  

на 2025-2026 учебный год 

 
Месяц  Форма проведения Содержание  

Сентябрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Адаптация ребенка к детскому саду. Советы 

родителям 

Возрастные особенности детей 2-3 лет 

Как одевать ребенка в детский сад 

Консультации Нужен ли ребенку дневной сон? 

Капризы и упрямство 

Игрушка в жизни ребенка 

Сюжетно-ролевая игра дома 

Родительское собрание Возрастные особенности детей 2-3 лет 

День открытых дверей 

для родителей 

Детский сад принимает гостей 

Фотовыставка «Первые дни в детском саду» 

Октябрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Сделай сам 

Как приучить ребенка есть овощи и фрукты 

Здоровье детей осенью 

Консультации Сенсорное развитие детей раннего возраста 

Как научить ребенка правильно держать 

карандаш? 

Здоровье на тарелке 

Воспитание культурно-гигиенических навыков 

у дошкольников 

Оформление композиции Самый необычный (полезный или красивый) 

овощ или фрукт с вашего огорода 

Конкурс лучшей 

семейной фотографии 

Маленький огородник 

Ноябрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Безопасность детей. Если ребенок потерялся 

Может ли воспитатель давать ребенку 

лекарство 

Консультации Пора самим одеваться и раздеваться 

Обувь для детского сада 

Что такое семья 

Мама и папа в жизни ребенка 

Как провести выходные  с ребёнком 

Если в доме животные 

Памятка  Гигиенические требования к одежде и обуви 

детей 

Семейная акция  Сделаем кормушку своими руками 

 

Декабрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Зима 

Безопасность ребенка в новый год 

Пушистая целительница 

Консультации Как правильно одевать ребенка зимой 



 Мама, я сам. Приучаем ребенка к 

самостоятельности 

Что и как подарить малышу на новый год 

Выставка  Новогодняя игрушка своими руками 

Родительское собрание Играем пальчиками и развиваем речь 

Мастерская «Умелые 

руки».  

Ремонт детской мебели, пошив одежды для 

кукол, изготовление пособий 

Январь  Наглядная информация 

Папки-передвижки 

Когда на улице снег (игры зимой) 

Консультации Современные методы оздоровления детей дома 

Неприличные слова 

Памятка  Как вести себя с малышом в транспорте 

Секреты воспитания вежливого ребенка 

Фотовыставка  Дети в детском саду 

Буклет Ребенок – главный пассажир 

Февраль  Наглядная информация 

Папки-передвижки 

 

Роль фольклора в развитии детей 

Народная игрушка 

23 февраля 

Консультации Зачем читать детям сказки 

Памятка  Вечер в семье 

Для меня всегда герой 

Родительское собрание Воспитание культурно-гигиенических навыков 

у детей младшего возраста 

Март  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Приучаем к порядку 

8 марта  

Весенние прогулки 

Весна идет 

Консультации 

 

Как помочь ребенку заговорить 

10 правил как научить ребенка слушаться 

Как предупредить весенний авитаминоз 

Беседа  Как одевать ребенка весной 

Апрель  Наглядная информация   

Папки-передвижки 

 

Как в жизнь приходит музыка 

Безопасность ребенка в ваших руках 

Чем занять малыша весной на прогулке 

Консультации 

 

Нарушения сна у ребенка 

Личная гигиена детей 

Растим помощника 

Об опасности пластиковых окон 

Буклет Пальчиковые игры для детей 

Май  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Азбука дачной безопасности 

Игры с песком и водой 

Осторожно – клещи 

Консультации Летние инфекции 

Научите ребенка узнавать цвета 

Фотостенд Вот так мы жили в детском саду 

Родительское собрание Наши успехи. Итоги работы за год и 

перспективы 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

МБОУ «Кольцовская  средняя школа»  

Директор_____________М.В.Фадеева 

Приказ №243 от 01.09.2025г  
 

  

План работы с родителями  

во второй младшей группе «Солнышко» (2,6-4г.)  

на 2025-2026 учебный год 
 

Месяц  Форма проведения Содержание  

Сентябрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Адаптация ребенка к детскому саду. Советы 

родителям 

Возрастные особенности детей 2-3 лет 

Как одевать ребенка в детский сад 

Консультации Нужен ли ребенку дневной сон? 

Капризы и упрямство 

Игрушка в жизни ребенка 

Сюжетно-ролевая игра дома 

Родительское собрание Возрастные особенности детей 2-3 лет 

День открытых дверей 

для родителей 

Детский сад принимает гостей 

Фотовыставка «Первые дни в детском саду» 

Октябрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Сделай сам 

Как приучить ребенка есть овощи и фрукты 

Здоровье детей осенью 

Консультации Сенсорное развитие детей раннего возраста 

Как научить ребенка правильно держать 

карандаш? 

Здоровье на тарелке 

Воспитание культурно-гигиенических навыков 

у дошкольников 

Оформление композиции Самый необычный (полезный или красивый) 

овощ или фрукт с вашего огорода 

Конкурс лучшей 

семейной фотографии 

Маленький огородник 

Ноябрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Безопасность детей. Если ребенок потерялся 

Может ли воспитатель давать ребенку 

лекарство 

Консультации Пора самим одеваться и раздеваться 

Обувь для детского сада 

Что такое семья 

Мама и папа в жизни ребенка 

Как провести выходные  с ребёнком 

Если в доме животные 

Памятка  Гигиенические требования к одежде и обуви 

детей 

Семейная акция  Сделаем кормушку своими руками 

 

Декабрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Зима 

Безопасность ребенка в новый год 

Пушистая целительница 

Консультации 

 

Как правильно одевать ребенка зимой 

Мама, я сам. Приучаем ребенка к 

самостоятельности 



Что и как подарить малышу на новый год 

Выставка  Новогодняя игрушка своими руками 

Родительское собрание Играем пальчиками и развиваем речь 

Мастерская «Умелые 

руки».  

Ремонт детской мебели, пошив одежды для 

кукол, изготовление пособий 

Январь  Наглядная информация 

Папки-передвижки 

Когда на улице снег (игры зимой) 

Консультации Современные методы оздоровления детей дома 

Неприличные слова 

Памятка  Как вести себя с малышом в транспорте 

Секреты воспитания вежливого ребенка 

Фотовыставка  Дети в детском саду 

Буклет Ребенок – главный пассажир 

Февраль  Наглядная информация 

Папки-передвижки 

 

Роль фольклора в развитии детей 

Народная игрушка 

23 февраля 

Консультации Зачем читать детям сказки 

Памятка  Вечер в семье 

Для меня всегда герой 

Родительское собрание Воспитание культурно-гигиенических навыков 

у детей младшего возраста 

Март  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Приучаем к порядку 

8 марта  

Весенние прогулки 

Весна идет 

Консультации 

 

Как помочь ребенку заговорить 

10 правил как научить ребенка слушаться 

Как предупредить весенний авитаминоз 

Беседа  Как одевать ребенка весной 

Апрель  Наглядная информация   

Папки-передвижки 

 

Как в жизнь приходит музыка 

Безопасность ребенка в ваших руках 

Чем занять малыша весной на прогулке 

Консультации 

 

Нарушения сна у ребенка 

Личная гигиена детей 

Растим помощника 

Об опасности пластиковых окон 

Буклет Пальчиковые игры для детей 

Май  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Азбука дачной безопасности 

Игры с песком и водой 

Осторожно – клещи 

Консультации Летние инфекции 

Научите ребенка узнавать цвета 

Фотостенд Вот так мы жили в детском саду 

Родительское собрание Наши успехи. Итоги работы за год и 

перспективы 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

МБОУ «Кольцовская  средняя школа»  

Директор_____________М.В.Фадеева 

Приказ №243 от 01.09.2025г  
 

 

 

План работы с родителями  
В средней группе «Кораблик» (4-5л.)  

на 2025-2026 учебный год 
 

Месяц  Форма проведения Содержание  

Сентябрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Возрастные особенности детей 5-6 лет. 

Как приучать ребёнка к труду 

Осень  

Консультации Причины конфликтов у детей и выходы из них 

Игра, как средство воспитания дошкольников 

Анкетирование Какой вы родитель? 

Знаете ли вы своего ребенка? 

Памятка  Норма развития речи детей 5-6 лет 

Буклет  Если ваш ребенок агрессивный 

Родительское собрание Растем вместе 

Октябрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Воспитание у детей культуры поведения за 

столом 

Дидактические игры и упражнения для 

развития мелкой моторики рук и пальцев 

День народного единства 

Консультации 7 полезных привычек для красивой осанки 

Всё о детском питании 

Воспитание аккуратности 

Чем занять ребенка дома 

Один дома 

Как воспитать маленького патриота 

Роль отца в воспитании ребенка 

Памятка  Пожар в квартире 

Как не заболеть гриппом 

Как отвечать на детские вопросы? 

Беседа  Одежда для прогулок осенью 

Выставка  Осенние чудеса в лукошке 

Ноябрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Правила дорожные детям знать положено 

Консультации Дружеские отношения родителей и детей в 

семье 

Воспитание ответственности у детей 

Как провести выходные  с ребёнком 

Помогите ребенку научиться дружить 

Пушистые воспитатели 

Памятка  Основные правила семейного воспитания 

Буклет  Трудовое воспитание 

Анкетирование  Условия здорового образа жизни в семье 

Декабрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Зима  

Наша родина Россия 

Что такое государственная символика? 

Интересные факты про Новый год 



Консультации 

 

Правила безопасности при катании на 

ледянках, санках, снегокатах, тюбингах 

Зимние забавы для больших и маленьких 

Новый год в кругу семьи 

Безопасность ребенка в новый год 

Анкетирование  Состояние здоровья вашего ребёнка 

Родительское собрание Здоровые дети – счастливые родители: 

формируем культуру здоровья вместе! 

Январь  Консультации Учим детей есть ножом и вилкой 

Сюжетно-ролевая игра в жизни ребенка 

Зимние травмы 

Выбираем лыжи для ребенка 

Ошибки, которые совершать нельзя 

Индивидуальные особенности детей 

Памятка  Основы нравственных отношений в семье 

Здоровый образ жизни семьи 

ПДД 

Февраль  Наглядная информация 

Папки-передвижки 

День защитника Отчества 

Широкая масленица 

Консультации Поливитамины для детей 

Роль родителей в возрождении русских 

традиций 

Как воспитать защитника 

Поход в зоопарк 

Как воспитать ребенка счастливым 

Памятка  Воспитание мальчиков и девочек 

Буклет Опытно-экспериментальная деятельность детей 

дома 

Март Папки-передвижки 

Наглядная информация 

8 марта 

Весна 

Консультации Роль фольклора в развитии детей 

Экологическое воспитание 

Превратить чтение в удовольствие 

Как создать домашнюю детскую библиотеку 

Апрель  Наглядная информация   

Папки-передвижки 

День космонавтики 

Светлый праздник Пасхи 

Зеленый мир на окне 

День Земли 

Консультации Профилактика плоскостопия 

Как одевать ребенка весной 

Как объяснить ребенку, откуда он взялся 

Безопасность ребенка дома и на улице 

Компьютер спешит на помощь 

Буклет  Какие родители – такие и дети. 

Анкетирование Откуда опасность? 

Май  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

И значит нам нужна одна победа 

Консультации Ребенок на даче 

Укусы насекомых 

Летние игры с водой 

Об опасности пластиковых окон 

Родительское собрание Подводим итоги года, планируем лето! 

Буклет  История празднования дня Победы 

Фотовыставка   Из жизни нашей группы 
 



 
 

План работы с родителями  

в подготовительной разновозрастной группе «Сказка» (6-7л.)  

на 2025-2026 учебный год 

 
Месяц  Форма проведения Содержание  

Сентябрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Возрастные особенности ребенка 6-7 лет 

Что воспитывает детский сад 

Здравствуй, осень 

Консультации Права ребенка 

Выбор друзей 

Конкурс творческих чудес  Осенняя ярмарка чудес 

Буклет  Кто в шкафчике живет? 

Фотовыставка  Летние истории 

Родительское собрание Год до школы 

Стенд «Скоро в школу» Во сколько лет можно привести ребенка в 

школу? 

На что следует обратить внимание при 

подготовке ребенка к школе?  

Что спрашивают у ребенка при записи в 

первый класс? 

Обязательно ли ребенок должен уметь читать и 

писать к 1 класс? 

Октябрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Отравление ядовитыми грибами и растениями 

День народного единства 

Консультации Кормушка для птиц 

Зеленый мир на окне 

Развитие связной речи у дошкольников 

Трудовое воспитание детей в семье и детском 

саду 

Правила безопасного поведения на улице 

Наша родина - Россия 

Что значит быть хорошим отцом 

Памятка  Правила безопасного поведения с животными 

Пожар в квартире 

Стенд «Скоро в школу» Как выбрать школу.  

Хочет ли ребенок идти в школу. 

Ноябрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

День матери 

Консультации Воспитание толерантности у детей старшего 

дошкольного возраста в условиях 

многонационального окружения 

Создаем семейный герб 

Если в доме животные 

Памятка Основы нравственных отношений в семье 

Памятка. Вакцинация против гриппа 

Буклет В подвижные игры играем – здоровье 

укрепляем 

Стенд «Скоро в школу» Психологическая подготовка к обучению в 

школе 

Декабрь  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

К нам идет зима 

Государственная символика 

Интересные факты про Новый год 

Новый год шагает по планете 



История новогодней елочки 

Консультации 

 

Новогодние игрушки своими руками 

Как воспитать маленького патриота 

Елочка, зажгись 

Буклет  Символика России 

Творческая выставка  Мастерская Деда Мороза 

Родительское собрание Подготовка руки дошкольника к письму 

Стенд «Скоро в школу» Какие стороны готовности к школе особенно 

важны 

Январь  Консультации Учим детей есть ножом и вилкой 

Правила безопасности при катании на 

ледянках, санках, снегокатах, тюбингах 

Шесть родительских заблуждений о морозной 

погоде 

Выбираем лыжи для ребенка 

Творческие игры перед сном 

Тест  Готов ли ребенок к письму 

Стенд «Скоро в школу» 10 советов родителям будущих 

первоклассников 

Февраль  Наглядная информация 

Папки-передвижки 

День защитника Отечества 

Масленица. История и традиции 

Роль родителей в возрождении русских 

традиций 

Буклет Опытно - экспериментальная деятельность 

детей дома 

Профилактика гриппа и орви 

Консультация  Один дома 

Как воспитать защитника 

Поход в зоопарк 

Тест  Готов ли ребенок к чтению 

Стенд «Скоро в школу» Что элементарно должен знать ребенок, 

поступающий в школу.  

Требования для поступления в школу 

Март  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

8 Марта 

Гжель 

Подготовка руки к письму 

Консультации Народная игрушка 

Синдром «весны» 

Театр и дети 

Психическое здоровье дошкольника и 

телевидение 

Буклет  Как хорошо уметь читать 

Выставка изобразительного 

творчества 

Букет для любимой мамочки 

Стенд «Скоро в школу» Готовим будущего первоклассника 

Апрель  Наглядная информация   

Папки-передвижки 

День смеха 

Первые космонавты 

Воспитание любви к природе 

Традиции и подготовка к празднованию Пасхи 

Консультации Весенние игры 

Рекомендации стоматолога 

Целебная сила воды 

Ваши действия при… 

Памятки  ПДД 

Выставка рисунков Далекий космос 



Стенд «Скоро в школу» Готовность к школе 

Май  Папки-передвижки 

Наглядная информация 

Георгиевская лента 

Выпускной в детском саду 

Летний отдых на юге 

Консультации День Победы. Что и как рассказать детям? 

Осторожно – клещи  

Родительское собрание Семья на пороге школьной жизни ребенка. 

Итоги года 

Стенд «Скоро в школу» Проблемы первоклашек 

 
 

 

 

Приложение 2  

 

УТВЕРЖДЕН 

МБОУ «Кольцовская  средняя школа»  
Директор_____________М.В.Фадеева 

Приказ №243 от 01.09.2025г  

 

Темы недель 

 для первой младшей группы «Колокольчик» (1,6 -3г.) 

на 2025-2026 учебный год 
 

Ме

ся

ц   

Даты Название  праздника 

(события) 

Тема  

С
ен

т
я

б
р

ь
  01.09-19.09  Здравствуй, детский сад! 

АДАПТАЦИЯ 

22.09-26.09 27.09 – День воспитателя и 

всех дошкольных 

работников 

Наши игрушки  

О
к

т
я

б
р

ь
  

29.09-03.10 04.10 – День защиты 

животных 

Лесные животные 

06.10-10.10  День осенний на дворе 

13.10-17.10  Овощи  

20.10-24.10  Фрукты  

27.10-01.11  Части тела и лица человека 

Н
о
я

б
р

ь
  

05.11-07.11  Одежда и обувь 

10.11-14.11 12.11 – День синички Птицы  

17.11-21.11 30.11 – Всемирный день 

домашних животных 

Домашние животные 

24.11-28.11 30.11.25 – День матери в 

России 

Моя семья 

Д
ек

а
б
р

ь
  

01.12-05.12  Мой дом и мебель в нем 

08.12-12.12 13.12 – День первых 

снежинок 

Зимушка-зима к нам пришла сама  

15.12-19.12  На пороге Новый год 

22.12-30.12 29.12 - День пушистой 

елочки 

30.12 - День ёлочных 

игрушек 

В гости елочка пришла 



Я
н

в
а
р

ь
  

12.01-16.01 11.01 – Международный 

день «спасибо» 

Что такое хорошо и что такое плохо 

19.01-23.01 18.01 - Всемирный день 

снеговиков 

Зимние забавы 

26.01-30.01 29.01 – День рождение 

автомобиля 

На чем мы ездим 
Ф

ев
р

а
л

ь
  

02.02-06.02  Устное народное творчество  

09.02-13.02  Народная игрушка 

16.02-20.02 23.02 – День защитника 

Отечества 

22.02 – Масленица 

Я и мой папа 

24.02-27.02  Посуда 

М
а
р

т
  

02.03-06.03 08.03 – Международный 

женский день 

Мамин день 

10.03-13.03  Весна идет 

16.03-20.03 18.03 – День воссоединения 

Крыма с Россией 
22.03 – Международный 

день воды 

Воспоминания о том дне 

Кто живет в воде? 

23.03-27.03 

 

Последняя неделя марта – 

неделя детской книги 

27.03 - Всемирный день 

театра 

Играем в сказку 

А
п

р
ел

ь
  

30.03-03.04 30.03 – Ураза-байрам 

07.04 - Всемирный день 

здоровья 

История празднования Ураза-байрам 

Растем здоровыми 

06.04-10.04  Кто где работает 

13.04-17.04  В мире музыки 

20.04-24.04 20.04 - Православная Пасха 

22.04 - Международный 

день Земли 

История и традиция празднования 

Православной Пасхи 

Домашние птицы  

27.04-30.05 30.04 - День пожарной 

охраны 

01.05 – Праздник весны и 

труда 

Неделя безопасности 

М
а
й

  

04.05-08.05 09.05 – День Победы Тематическое мероприятие, 

посвященное празднованию Дня 

Победы 

Разноцветный мир 

12.05-15.05 13.05 - Всемирный день 

одуванчика 

Цветы   

18.05-22.05 20.05 - Всемирный день 

пчёл 

Насекомые  

25.05-29.05  Вот какие мы большие  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Темы недель 

 для второй младшей группы «Солнышко» (2.6-4г.) 

на 2025-2026 учебный год 

 

Меся

ц   

Даты Название  праздника 

(события) 

Тема  

С
ен

т
я

б
р

ь
  01.09-05.09  Я в детском саду! 

08.09-12.09  Мои игрушки 

15.09-19.09 21.09 - Всемирный день мира Мои друзья 

22.09-26.09 27.09 – День воспитателя и 

всех дошкольных работников 

Кто о нас заботится в детском саду? 

О
к

т
я

б
р

ь
  

29.09-03.10 04.10 – День защиты 

животных 

Дикие животные 

06.10-10.10  Что нам осень принесла? Овощи 

13.10-17.10 

 

15.10 – День собирания  

осенних листьев 

19.10.25 – День отца в России 

Вот она какая – осень золотая! 

20.10-24.10 21.10 – Всемирный день яблок Что нам осень принесла? Фрукты 

27.10-01.11  Город, в котором я живу 

Н
о

я
б

р
ь

  

05.11-07.11  Одежда. Обувь. Головные уборы 

10.11-14.11 12.11 – Синичкин день Птицы 

17.11-21.11 30.11 – Всемирный день 

домашних животных 

Домашние животные 

24.11-28.11 30.11.25 – День матери в 

России 

Моя семья 

Д
ек

а
б

р
ь

  

01.12-05.12 08.12 – Международный день 

художника 

Кем быть? 

08.12-12.12 13.12 – День первых снежинок Что подарит нам зима, чем она 

порадует? 

15.12-19.12 20.12 – День рождения 

новогодней ёлки 

Новый год настает 

22.12-30.12 

 

24.12 – День украшения елки 

27.12 – День снежинки 

29.12 - День пушистой елочки 

30.12 - День ёлочных игрушек 

Украшаем елку 

Я
н

в
а
р

ь
  

12.01-16.01 

 

11.01 – Международный день 

«спасибо» 

15.01 - День зимующих птиц в 

России 

Неделя вежливости. 

19.01-23.01 
 

18.01 - Всемирный день 

снеговиков 

20.01 – День сосулек 

21.01 – Всемирный день снега 

Зимние забавы 

26.01-30.01 29.01 – День рождение 

автомобиля 

Какой бывает транспорт 

Ф
ев

р
а

л
ь

  

02.02-06.02 08.02 – День российской 

науки 

Хотим все знать (свойства и 

материалы) 

09.02-13.02 10.02 – День домового Мой дом. Мебель 

16.02-20.02 23.02 – День защитника 

Отечества 

22.02 – Масленица  

Наша армия сильна. Масленица 

24.02-27.02  Народные игрушки 



М
а

р
т
  

02.03-06.03 08.03 – Международный 

женский день 

Мамин праздник 

10.03-13.03  Посуда 

16.03-20.03 18.03 – День воссоединения 

Крыма с Россией 
22.03 – Международный день 

воды 

Воспоминания о событиях того дня 

Волшебница-вода 

23.03-27.03 

 

Последняя неделя марта – 

неделя детской книги 

27.03 - Всемирный день театра 

В гостях у сказки 

А
п

р
ел

ь
  

30.03-03.04 30.03 – Ураза-байрам 

07.04 - Всемирный день 

здоровья 

История празднования Ураза-

байрам 

Я расту здоровым 

06.04-10.04  Светит солнышко в окошко 

13.04-17.04 18.04 - Международный день 

памятников и выдающихся 

мест 

Путешествие по нашему городу 

20.04-24.04 22.04 - Международный день 

Земли 

Наша планета – наш дом 

27.04-30.04 20.04 - Православная Пасха 

30.04 - День пожарной охраны 

История и традиции празднования 

Православной Пасхи 

Бытовые приборы 

М
а
й

 

04.05-08.05 09.05 – День Победы Праздники мая 

12.05-15.05 13.05 - Всемирный день 

одуванчика 

Цветы   

18.05-22.05 20.05 - Всемирный день пчёл Насекомые  

25.05-29.05  Скоро лето  

 

Темы недель 

 для средней группы «Кораблик» (4-5л.) 

на 2025-2026 учебный год 

 
Ме

ся

ц   

Даты Название  праздника 

(события) 

Тема  

С
ен

т
я

б
р

ь
  

01.09-05.09 01.09 – День знаний 

08.09 – Международный день 

распространения грамотности 

День знаний. Детский сад 

08.09-12.09 15.09 – Российский день леса Осень, осень, в гости просим! 

15.09-19.09 21.09 - Всемирный день мира Я и мои друзья 

22.09-26.09 27.09 – День воспитателя и всех 

дошкольных работников 

Все про детский сад  

О
к

т
я

б
р

ь
  

29.09-03.10 04.10 – День защиты животных Животный мир России и его охрана  

06.10-10.10 07.10 – День осеннего пейзажа Собираем урожай и любуемся 

осенней красотой 

13.10-17.10 16.10 – Всемирный день хлеба 

19.10.25 – День отца в России 

Откуда хлеб пришел. История 

одного зернышка 

20.10-24.10 24.10 – День русской избы Уютный дом: мебель и бытовая 

техника в нем 

27.10-01.11 04.11 – День народного 

единства 

Мой город – часть большой страны. 

Празднуем День народного единства 

Н
о

я
б
р

ь
  05.11-07.11  Мастера на все руки: профессии, 

которые нас окружают, и их секреты 

10.11-14.11 16.11 – Всемирный день 

толерантности 

Мы разные, но мы вместе! 

Знакомимся с народами России 



17.11-21.11 30.11 – Всемирный день 

домашних животных 

Домашние животные. Какую пользу 

они приносят человеку? 

24.11-28.11 30.11.25 – День матери в России Семья и семейные традиции 

Д
ек

а
б
р

ь
  

01.12-05.12 09.12 – День Героев Отечества Зимушка-зима 

08.12-12.12 12.12 – День Конституции 

Российской Федерации 

Моя страна. Государственные 

символы России  

15.12-19.12 24.12 – День украшения елки 

27.12 – День снежинки 

29.12 - День пушистой елочки 

30.12 - День ёлочных игрушек 

Новогодние традиции 

22.12-30.12 Новогодний перезвон: игры, песни, 

хоровод! 

Я
н

в
а
р

ь
  

12.01-16.01 11.01 – Международный день 

«спасибо» 

15.01 – День зимующих птиц в 

России 

Уроки вежливости и этикета 

19.01-23.01 18.01 - Всемирный день 

снеговиков 

20.01 – День сосулек 

21.01 – Всемирный день снега 

Зимняя олимпиада 

26.01-30.01 29.01 – День рождения 

автомобиля 

Такой разный транспорт 

Ф
ев

р
а
л

ь
  

02.02-06.02 08.02 – День российской науки Путешествие в страну Науки 

09.02-13.02  Традиции и обычаи нашего народа 

16.02-20.02 23.02 – День защитника 

Отечества 

22.02.25 – Масленица 

Отвага и угощения: военные игры и 

масленичные забавы! 

24.02-27.02  Животные жарких и холодных 

континентов 

В
о
сп

о
м

и
н

а
н

и
я

 о
 

со
б
ы

т
и

я
х
 т

о
г
о
 д

н
я

 

02.03-06.03 08.03 – Международный 

женский день 

Праздник бабушек и мам 

10.03-13.03  Народные промыслы 

16.03-20.03 18.03 – День воссоединения 

Крыма с Россией 
22.03 – Международный день 

воды 

Воспоминания о событиях того дня 

Живой мир морей и океанов  

23.03-27.03 Последняя неделя марта – 

неделя детской книги 

27.03 - Всемирный день театра 

Неделя книги 

А
п

р
ел

ь
  

30.03-03.04 30.03 – Ураза-байрам 

07.04 - Всемирный день 

здоровья 

История празднования Ураза-байрам 

Путешествие в страну Здоровья 

06.04-10.04 12.04 - День космонавтики Космические дали 

13.04-17.04  От сапожек до шляпки: что мы 

носим 

20.04-24.04 20.04 - Православная Пасха 

22.04 - Международный день 

Земли 

История и традиции празднования 

Православной Пасхи 

Земля – наш общий дом. Охрана 

природы. 

27.04-30.04 30.04 - День пожарной охраны Секреты безопасности: как не 

попасть в беду? 

М
а
й

  

04.05-08.05 09.05 – День Победы Великий День Победы  

12.05-15.05 13.05 - Всемирный день 

одуванчика 

18.05 – Международный день 

сирени 

Цветущий май 

18.05-22.05 20.05 - Всемирный день пчёл Мир насекомых 

25.05-29.05  Лето! Ах, лето! 



 

Темы недель 

 для подготовительной разновозрастной группы «Сказка» (6-7л.) 

на 2025-2026 учебный год 

 
Ме

ся

ц   

Даты Название  праздника 

(события) 

Тема  

С
ен

т
я

б
р

ь
  

01.09-05.09 

 

01.09 – День знаний 

08.09 – Международный день 

распространения грамотности 

День знаний. Скоро в школу 

08.09-12.09 15.09 – Российский день леса Осенний лес полон чудес 

15.09-19.09 21.09 - Всемирный день мира Я и мои друзья 

22.09-26.09 27.09 – День воспитателя и всех 

дошкольных работников 

Наш любимый детский сад  

О
к

т
я

б
р

ь
  

29.09-03.10 04.10 – День защиты животных Животный мир нашей планеты и 

его охрана  

06.10-10.10  Разнообразие растительного мира 

России 

13.10-17.10 

 

16.10 – Всемирный день хлеба 

19.10.25 – День отца в России 

От зернышка до хлебушка 

20.10-24.10 

 

20.10 – День повара 

26.10 – День шофера 

Мир профессий: кем стать, когда 

вырасту? 

27.10-01.11 04.11 – День народного 

единства 

Родная страна. День народного 

единства 

Н
о

я
б

р
ь

  

05.11-07.11  От угля до алмаза: знакомимся с 

полезными ископаемыми России 

10.11-14.11 16.11 – Всемирный день 

толерантности 

Дети разных стран – друзья 

17.11-21.11 30.11 – Всемирный день 

домашних животных 

Домашние животные – наши 

помощники: какую пользу они 

приносят? 

24.11-28.11 

 

30.11.25 – День матери в России 

30.11 – День государственного 

герба РФ 

Семья и семейные традиции. День 

матери  

Д
ек

а
б

р
ь

 

01.12-05.12 09.12 – День Героев Отечества Герои нашей родины 

08.12-12.12 12.12 – День Конституции 

Российской Федерации 

История моей страны 

15.12-19.12 29.12 - День пушистой елочки 

30.12 - День ёлочных игрушек 

31.12 – Новый год 

Новогодние традиции мира 

22.12-30.12 Все встречают Новый год – дружно 

встали в хоровод 

Я
н

в
а
р

ь
  

12.01-16.01 11.01 – Международный день 

«спасибо» 

Этикет и его история 

19.01-23.01 
 

18.01 - Всемирный день 

снеговиков 

21.01 – Всемирный день снега 

Зимние виды спорта 

26.01-30.01 27.01 – День снятия блокады 

Ленинграда 

Блокадный Ленинград: дети и 

взрослые – герои войны 

Ф
ев

р
а

л
ь

  

02.02-06.02 08.02 – День российской науки Великие ученые и их изобретения 

09.02-13.02 16.02 - День русского валенка Народная культура и обычаи 

16.02-20.02 

 

23.02 – День защитника 

Отечества 

22.02.26 – Масленица 

Два праздника в феврале: сила и 

удаль – в День защитника, веселье 

и радость – на Масленицу 

24.02-27.02  Путешествие на Северный и 

Южный полюсы 



М
а

р
т
  

02.03-06.03 08.03 – Международный 

женский день 

Праздник бабушек и мам  

10.03-13.03  Город мастеров (народные 

промыслы) 

16.03-20.03 18.03 – День воссоединения 

Крыма с Россией 
22.03 – Международный день 

воды 

Воспоминания о событиях того дня 

Тайны морских глубин 

23.03-27.03 

 

Последняя неделя марта – 

неделя детской книги 

27.03 - Всемирный день театра 

Волшебный мир театра 

А
п

р
ел

ь
  

30.03-03.04 30.03 – Ураза-байрам 

07.04 - Всемирный день 

здоровья 

История празднования Ураза-

байрам 

Неделя здоровья 

06.04-10.04 

 

12.04 - День космонавтики 

12.04.26 – Пасха 

Загадочный космос 

13.04-17.04 

 

19.04 – Международный день 

подснежника, день первоцветов 

Природа проснулась – весне 

улыбнулась  

20.04-24.04 20.04 - Православная Пасха 

22.04 - Международный день 

Земли 

История и традиции празднования 

Православной Пасхи 

Дом под крышей голубой  

27.04-30.05 30.04 - День пожарной охраны Секреты безопасности: как не 

попасть в беду 

М
а

й
  

04.05-08.05 09.05 – День Победы Великий день – Победы день 

12.05-15.05 18.05 - Международный день 

музеев в России. 

В мир музеев открываем дверь 

18.05-22.05 24.05 - День славянской 

письменности и культуры 

Скоро в школу 

25.05-29.05  До свидания, детский сад! 

 
 


